no âmbito contratual, ficam retificados os valores anteriormente pactuados 

no seguinte instrumento:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Termo Aditivo nº 004, especificamente em 

Cláusula Terceira (1º Aditivo Financeiro):

I – Do valor do Termo Aditivo nº 004

a) Valor anteriormente pactuado: R$ 204.707,10 (duzentos e quatro mil, 

setecentos e sete reais e dez centavos);

b) Valor corrigido: R$ 198.332,71 (cento e noventa e oito mil, trezentos e 

trinta e dois reais e setenta e um centavos);

c) Diferença apurada: R$ – 6.374,39 (seis mil, trezentos e setenta e quatro 

reais e trinta e nove centavos).

II – Do valor do Aditamento Qualitativo do Termo Aditivo nº 004.

a) Valor anteriormente pactuado: R$ 193.854,80 (cento e noventa e três 

mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) refe-

rente a 9,73%;

b) Valor corrigido: R$ 187.478,41 (cento e oitenta e sete mil, qua-

trocentos e setenta e oito reais e quarenta e um centavos) referente 

a 9,42%;

III – Do valor contratual atualizado após formalização do Termo 

Aditivo nº 004.

a) Considerando valor anteriormente pactuado: O valor contratual 

passará de R$ 1.990.908,64 (um milhão, novecentos e noventa 

mil, novecentos e oito reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 

2.195.615,74  (dois milhões, cento e noventa e cinco mil, seiscen-

tos e quinze reais e setenta e quatro centavos).

b) Considerando valor corrigido: O valor contratual passará de R$ 

1.990.908,64 (um milhão, novecentos e noventa mil, novecentos e 

oito reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 2.189.241,35 (dois 

milhões, cento e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta e um reais 

e trinta e cinco centavos).

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

103.315,51 (cento e três mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e 

um centavos), referente aos seguintes valores e percentuais:

- Aditamento quantitativo no valor de R$ 54.792,62 (cinquenta e 

quatro mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta e dois cen-

tavos) referente a 2,75%;

- Aditamento qualitativo no valor de R$ 131.540,74 (cento e trin-

ta e um mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e quatro centa-

vos) referente a 6,61%;

- Supressão no valor de R$ 83.017,85 (oitenta e três mil e dezessete 

reais e oitenta e cinco centavos) referente a 4,17%.

O valor contratual passará de R$ 2.189.241,35 (dois milhões, cen-

to e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta e um reais e trinta e 

cinco centavos) para R$ 2.292.556,86 (dois milhões, duzentos e 

noventa e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e 

seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Termo correrão conforme descrito a seguir:

Por meio da Dotação Orçamentária nº 38.3801.12.361.0214.70

20.449051.15001001, Fonte de Recurso: Receitas de Impostos e